

CZAS

Wychodzi co dzień rano wyjąwszy poniedziałki i dni następujące po...

Przyjmują się do umieszczenia w Inseratach: OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWIADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju...

Kraków 31 stycznia.

Trzymając się roli sprawozdawcy z obrotu i postępu kwestyi, która w tej chwili nie tylko przedewszystkiem ale wyłącznie obcho-

Toż samo powiedzieć można co do udziału Prus w konferencyach. Gazeta Augsburgska nie przestaje zachęcać Niemcy do czyn-

Tymczasem p. Sacy redaktor główny Débatów, który nie jest wcale żartobliwy, w długim bardzo artykule (ważniejsze z niego ustępy podajemy w właściwej rubryce) chce wiedzieć z pewnością, że Rosya tłumaczy

cya i Anglia utrzymywały zawsze, że to one bronią interesu europejskiego, a Rosya temuż zagraża. Trudno więc przypuścić, aby wtedy gdy się z Austryą porozumiewały

Lecz powtarzamy, tak co do tego punktu jak i co do Karsu czyli granicy azyatyckiej o którym wcale mowy niema, nie przesądzać się nie da. Nie wspomina wcale o tem nawet artykuł z Journal de St. Petersburg

Do tych słusznych uwag mógł dodać Morning Chronicle, że Journal de St. Petersburg nie jest Monitorem. W Rosyi nie ma Monitora: wszystkie dzienniki są rządowe,

Korespondencya Czasu.

Z Wieliczki 27 stycznia.

Mocno mię zastanawia, że ani Czas, który corocznie tyle pożądanym i prawie pod każdym względem ciekawym udziela wiadomości, ani krakowski Tygodnik rolniczo-przemysłowy, który nas w tym nowym roku

we lub podłużne i, różnej wielkości; trafia się, że niektóre dochodzą wielkości miernych główek kapusty. Gotowane, pozostają białemi, — są rozspiste i bardzo smaczne.

Berlin 29 stycznia.

Jeżeli jeszcze pokój europejski nie zawarty, a już uwaga publiczna zaczyna się powoli od wypadków zewnętrznych odwracać do spraw polityki wewnętrznej.

CZĘŚĆ LITERACKO-ARTYSTYCZNA.

PRZEGLĄD

usiłowań rolniczo-przemysłowych.

Sprawozdanie

z ogólnego Zgromadzenia członków Towarzystwa leśniczego Zachodnio-Galicyskiego, odbytego w Tarnopolu od 17 do 19 września 1855 r.

z Żywca. 2) W przeciągu roku przystąpiła do Towarzystwa znaczna liczba właścicieli dóbr, a c. k. Towarzystwo roln. Krak. oświadczyło gotowość popierania celów Towarzystwa leśnego.

Pytanie to wywołało dosyć żywy udział. Wszyscy twierdzili jednomyślnie, iż podniesienie się cen drzewa nie wiele powiększyło czysty dochód z lasu, rąbanie bowiem i transport były tak wysoko płacone, iż cała

skich, bednarskich i stelmachskich, w Galicyi rzemiosła te będąc mało upowszechnione mało potrzebują drzewa bukowego i wywierają przeto nieznaczny wpływ na podwyższenie cen jego.

przypadłej sobie dziedzinie; wszystko to, wzbudzając obawę, nie zdołało przecież oderwać uwagi od głównej sprawy, którą świat cały był zajęty; uzbudziło się na wewnątrz w bierną rezygnacją, a utopiono cały wzrok w zewnętrzne wypadki, które mogły zmienić postać świata. Stronnictwu wsteczemu czas drogi bez korzyści ubiegał; sejm przez półtora miesiąca świętował; rząd sam, zajęty głównie sprawami zewnętrznymi, nie przyspieszał czynności Ciała prawodawczego. Tymczasem rozjaśniła widokrąg uśmiechająca się nadzieja bliższego pokoju. Umysły odczęły, serca napędlony się radością. W takiej chwili stronnictwo krzyżowe wydaje nowo zredagowany program polityki swojej konserwatywnej, wypowiada wojnę liberalizmowi wszelkiego imienia, i wszelkim zasadom i instytucjom, które datują w Europie i w Prusiech od 1789 r. i rozpoczyna walkę od wyrzucenia z konstytucji i prawodawstwa pruskiego tego wszystkiego, co z rzeczywistością i instytucjami jakakolwiek ma styczność, albowiem wszystko to nie jest historią lecz rewolucją! Na nieszczęście, nowoprussy krzyżownicy, ślepi jak wszyscy fanatycy, nie obliczyli się dobrze ani z panującą myślą rządu, ani z duchem narodu, ani nawet z wrażeniami i skutkami chwili, która pozwalała uwolnionym od obaw lub zawiadzionym w życzeniach uwolnionym odwrócić się znów całkiem do spraw wewnętrznych. Pisałem już przed kilku dniami, do jakiej to klasy ludzi prasa tutaj policza tych krzyżowych prawodawców. Wczorajszy *Montagspost* dowcipniejszy jeszcze niż w poprzednim numerze skreśliła im panegiryk, porównując tych nowoczesnych *Welflickschuster*, *Gesellschaftsversorher* und *Staatsstopfer mit alter Wolle* z wielkimi prawodawcami i reformatoremi ludzkości. „Sam Fourier, powiada dziennik ten, byłby im zamknął wrota swych falansterów, i ruszywszy ramionami odesłał do Chin i Japonii, aby się tam nauczyli pierwszych elementów ludzkości. Nie laskawiej obchodzi się z nimi *Kladderadatsch*; nie laskawiej, lubo poważniej inne dzienniki. Tęby była mniejsza. Stronnictwo krzyżowe mało dba o opinię prasy liberalnej, a *Kreuzzeitung* ma dość wprawny język, aby złośliwość złośliwością odeprzeć. Ale trudniej strawić polemikę półurzędowego dziennika *Zeit*, który w jednym z ostatnich numerów powstał z energią przeciwko ogłoszonemu w osobnej broszurze programowi stronnictwa krzyżowego i w ogóle przeciwko nieprzyjaciółom konstytucji i historycznego Prus rozwoju. Dziennik ten wskazuje konieczność liberalnych w państwie pruskim instytucji, i widzi w dążeniu stronnictwa krzyżowego ku dawnym przywilejom tylko korupcję i zubożenie narodu. „Ten tylko naród, powiada, będzie gotów do czynienia ofiar, poświęcenia się w potrzebie, który będzie uzdolniony do tego.“ A zdzierając maskę z fałszywych konserwatystów, mówi w końcu: „Ktoby chciał wszystko to wywierać, co od r. 1807 w Prusiech otrzymało moc prawa; tego postępowanie nie mogłoby być uważane za konserwatywne lecz za rewolucyjne.“ Artykuł ten zrobił w kołach politycznych wielką sensację. Przyjaciele rozsądnego rozwoju podnieśli głosy. W frakcyach sejmowych prawej strony nastąpił stanowczy rozdział opinii. Ja sam znam członków prawej strony, którzy oderwali się całkiem od spółki stronnictwa krzyżowego, nie chcąc popierać wniosków wychodzących z jego łona. *Kreuzzeitung* napróżno usiłuje nadrabiać dobrą miną fałsz; we polozie konserwatywnych samowolności. Prasa odebrała odzew, który jej dozwala uderzać w samo serce przeciwników. Trzeba, aby w tej samej chwili urzędowa gazeta badeniska, wychodząca w Karlsruhe, dotknęła ciorem tak dotkliwym p. Stahla, który pierwszy wyraził potrzebę wstecznego w rozwoju cywilizacji zwrotu, że trudno mu się będzie podnieść. Powodem do tego była replika Stahla na ostatnie dzieło Bunsena, mianowicie zdanie, że w dziele tym panuje duch badeniski. Nastaje więc na miejsce wojny wewnętrznej walka w państwach niemieckich. Zobaczymy, czy prowadzona będzie z lepszym, niż wszystkie dawniejsze skutkiem.

Wiedeń 30 stycznia. Ostatnia *Korespondencya Austriacka* zamieszcza następujący artykuł o projekcie do nowej ustawy przemysłowej, z okazji

nadesłania opinii od wielu Izb handlowo-przemysłowych nad tym przedmiotem. „Opinie wydane przez różne Izby handlowe w monarchii nad nowym projektem do ustawy przemysłowej, zawierają tyle w sobie użytecznego materiału i przejęte są wogóle duchem tak przyjaznym i pełnym światła, iż obawy z dwóch stron dające się słyszeć, zostały przez to usunięte. Stronnicy projektu do ustawy obawiali się, ażeby korporacje utworzone na podstawie dotychczasowego systemu konsensownego i cechowego nie poddawały się z odrazą nową myślą, która ożywił ma nasze ustawodawstwo przemysłowe. Wszelako po większej części nie było tego przypadku; owszem widzieliśmy, iż największa liczba tych korporacji bez żadnego zastrzeżenia z gorliwością i przeświadczeniem uznawała zasadę wolności przemysłowej jako zbawienną i potrzebną. Hołd ten oddany prawdzie i dobru powszechnemu tem zaszczytniej okazuje się być we względu na tych, którzy go składają, tem cenniejszy i bardziej pouczający, iż dało się przez to poznać niezaprzeczenie, że potęga oświaty, w klasach naszych rekodzielnych i kupieckich utarowała sobie szerszą drogę, a przeto że dar wolności przemysłowej z największą spokojnością może im być przyobiecany.

„Co się tyczy obaw z przeciwnej strony, nie możemy nic właściwszego uczynić, jak tych, którzy obawy te dzieła odesłać do zdania wyrzeczonego przez większą część Izb. Im silniej przekonani jesteśmy, że obawy te były szczere i im mniej mamy powodów wątpić o uczciwości uczuć, z których takowe wypływały, tem pewniej dadzą się one usunąć przez orzeczenia samychże Izb. Mamy przeto wszelkie przyczyny poczytywania opinii Izb za jedno z najznakomitszych zwycięstw zasady przyszłego naszego ustawodawstwa przemysłowego.

„Większa część Izb przyjęła tę zasadę poprostu i bez zastrzeżenia. Tak musiało i powinno być nastąpić; gdyż o zlanii się dwóch wprost sobie przeciwnych zasad ani myśleć można było, a tak zwane drogi pośrednie dadzą się obrać tylko pomiędzy dwoma równoległymi. To co niepodobne do siebie, co owszem sobie przeciwne, nie da się pośredniczyć, złączyć i zjednoczyć, a tak jak obie elektryczności ku przeciwnym dążą biegunom, albowiem ręka Stwórcy skazała je na wieczne przeciwstawienie, tak również między wolnością przemysłową, a systemem ograniczeń przemysłowych niepodobna znaleźć pośrednictwa żywotnego i kwitnącego.

„Wszelkie dowodzenia jakiego w poparcie tej wolności przytoczyć można było, dadzą się sprowadzić do tej fundamentalnej zasady, że praca społeczna jest organizmem, który się sam rozwija i uzupełnia. Jak wszystkie organizmy rosną i żyją wedle pewnych w nich samych tkwiących praw i warunków, podobnie dzieje się z pracą. Zewnętrzne wpływy mogą być organizmowi pomocnikami, ale pod wszelkim względem stanowi o bycie jego tylko popęd twórczy i ożywiająca siła natury. Tym popędem, tą siłą jest w pracy dążność osobistego zysku; zysk ten w uogólnieniu swoim objawia się pod postacią wolnego współzawodnictwa. Wymaga ona opieki tak jak i każda latorośl, wszelako istotne żywioły wzrostu tej ostatniej: nasienie, woda, światło, powietrze, ciepło, są darami niebios, a nie można samowolnie ograniczyć ilości, jakich z tego wszystkiego do niej bytu potrzeba.

„Summa wszystkich zysków osobistych, składa razem zysk narodowy. Im więcej osiągnie pilność każdego człowieka z osobna, tem większym jest majątek narodowy. Im pewniejsza jest rzecza, aby każdy najlepiej ocenił co mu korzyść przyniesie, tem bezpieczniej materialna pomyślność ogółu zostawie należy swobodnemu ruchowi indywidualnej pracy. Obliczenia jej bywają zwykle tak trafnie i zrecznie ułożone, że kontrola ich zdaje się być zbyteczną, nawet gdyby ją w ogóle w sposób odpowiedni prowadzić można było; czemu wszakże zaprzeczyć musimy. Uznano dziś powszechnie, że wykazanie się z funduszu, kontroli tej nie stworzy, w następnym

jednak artykule będziemy się starali udowodnić, że świadcstwo uzdolnienia nie okazuje się być również dostatecznym w tym względzie.“

— Z powodu depezy telegraficznej donoszącej o treści artykułu *Constitutionnela*, wątpiącego aby Prusy wzięły udział w przyszłych naradach pokojowych, pisze *Ost-Deutsche-Post*, główny reprezentant niemieckości w Austrii:

„Jaką rolę odgrywać będą Niemcy na przyszłych obradach nad pokojem? Pytanie to nie jest dla nas obojętnem. Pokój jeśli przyjdzie do skutku musi na długie lata zaprowadzić porządek w Europie. Czyż tak ważny akt odbędzie się bez uczestnictwa waim owego wielkiego ciała politycznego, które się zwie „Niemcy“? Czyż naród niemiecki zejść ma do takiej nicości politycznej jak włoski? Czyż sami tylko Francuzi, Rosyjanie i Anglicy mają reprezentować skład narodów dojrzałych w Europie? Czyliż samodzielny Związek niemiecki nie ma mieć wyższego stanowiska politycznego w obec wielkich historycznych epok, niż Holandia, Belgia i Dania? Prawda, że interesa niemieckie nie będą bez silnej reprezentacji na kongresie paryskim. Obie rekojmie jakie Związek niemiecki przyjął w roku zeszłym (Dunaj i Księstwa) są w propozycjach austriackich tak wybitnie nacechowane, iż dzienniki angielskie najwięksiże z tego powodu czynią wyrzuty gabinetowi wiedeńskiemu, iż nie pośpieszył się z podobnie wyrazitem określeniem punktu piątego. Austrija na kongresie będzie się gorliwie starać o zadowolenie interesów niemieckich, ale Austrija będzie tylko reprezentować siebie, swoje stanowisko jako mocarstwa pierwszego rzędu, bynajmniej zaś nie będzie reprezentować Rzeszy niemieckiej, gdyż Związek nie opiera się na tych zasadach, które stanowią podstawę zawręcej się mającego pokoju. Następnie przemawia ten dziennik za potrzebą udziału Prus w układach pokojowych, albowiem niepodobna, aby całe Niemcy, które wpływały na traktat wiedeński, miały być usunięte przy zawieraniu traktatu też samą co i tamten mającą ważność. Dalej powiada, że jak słycać, Austrija ma wnieść w Frankfurcie o przyjęcie propozycji pokojowych, kiedy je już nawet Rosya podpisała i daje do zrozumienia, że Niemcy niepowinny być bardziej rosyjskiemi aniżeli sama Rosya. O sobie zaś pisze *Ost-Deutsche-Post*: „Piszemy dziennik niemiecki, w imię niemieckim, a sposób myślenia nasz jest niemiecki.“

— Nie jest to bynajmniej mylnie przypuszczenie — mówi *Oester. Ztg* — że w sprawie udziału Prus na przyszłych konferencyach pokojowych, idzie przede wszystkim o stanowisko, jakie Związek niemiecki zajmie w obec zasady pokoju przyjętej w sporze wschodnim. Zapewniają, że Prusy ostatnimi czasy szczerze i gorąco przemawiały w Petersburgu za pokojem; tem bardziej przeto w Berlinie utrwalali się musiało mniemanie, że i dotychczasowa neutralność Związku niemieckiego nie zdoła odpowiedzieć położeniu Europy, tak jak je wypadki nieuchronnie stworzyły. Skoro się preliminarna umowa sformułują w traktat zawierający w sobie podstawy układów, zajdzie potrzeba, aby go uznali Niemcy, tak jak uznali politykę austriacką. Do tego konieczne przyjść musi; nie można w ogólnym europejskim pokoju zajmować oddzielnego stanowiska. Stronnictwo nie uznające solidarności dziś koniecznej Niemiec w kwestyi wschodniej, a które nieustannie zaprzecza jej, stronnictwo nowopruckie, wietrzy niebezpieczeństwa Bóg wie jakie w przyjęciu przez Związek niemiecki nowych zasad pokoju. *Gazeta Krzyżowa* wyraźnie to mówi w swoim artykule wstępnym. Spodziewać się wszelako należy, iż życzenia i zapatrywanie się partii feudalnej w Prusiech nie będzie kierować postępowaniem rządu pruskiego w sprawie wschodniej. Rząd usunął się już od tej partii przez kroki jakie w Petersburgu poczynił. Stanowisko krzyżowe w gabinecie zastosowało się już do tego co w Europie zaszło, a tym sposobem spodziewać się należy pomyślnego rozwiązania sytuacji europejskiej.

— *Gazeta Wetzerska* w liście z nad Elby 27go, po-

daje następne nowe szczegóły o układach pokojowych: Z pewnego donoszą źródła, iż kwestya podpisania przez Anglię propozycji austriackich jako punktów przedugodnych pokoju, dała powód do korespondencyi dyplomatycznej między Wiedniem a Londynem, gdzie jedna i druga strona powtórzyły w formie delikatnej to samo, co dzienniki angielskie i austriackie wypowiedziały nawzajem sobie namiętnie. Gabinet angielski czyni zarzuty, że Austrija w propozycjach swoich tylko własnych przetrzeżała interesów, nie pytając się o interesa północno-europejskie. Hr. Buol nie widzi znów, aby takowe miały być zagrożone i stanowczo oświadczył, iż nie będzie żadnej dalszej koncesyi od Rosy domagać się. Rząd wszakże angielski pozostał przy żądaniach swoich, iż Rosya musi poprzednio przyjąć propozycje szczegółowe przezeń podane jakoto: o Bomarsundzie, brzegach czerkieskich i konsulach, zanim Anglia przystąpi do podpisania punktów przedugodnych. Z powodu tego gabinet berliński wziął na siebie pośrednictwo i zalecał w Petersburgu przyjęcie oddzielnych żądań angielskich. Ustąpienie w tej mierze ze strony Rosy uważanem jest jako niezawodne. Dzienniki angielskie, które już podawały oznaczony termin podpisania preliminarjów pokoju, nie są dokładnie obeznane ze stanem sprawy. Toczy się ona przedewszystkiem jedynie około przyjęcia odrębnych propozycji angielskich w Petersburgu.

— D. 26 stycznia zmarł w Wiedniu pensjonowany generał jazdy bar. Kress-Kressenstein, szambelan i tajny radca, drugi właściciel 11go pułku ułanów, właściciel wielkiej wstęgi orderu orła białego, komandor orderu rosyjskiego s. Anny, francuskiego s. Ludwika i t. d.

— Domy handlowe wiedeńskie otrzymały zawiadomienie z Odessy z 17 stycznia, iż Cesarz Aleksander nakazał wszystko zboże w Odessie złożone, a będące własnością kupców zagranicznych, wyważyć francuskie i angielskie, zakupić po 30 fr. za czwartek na rzecz skarbu, przez co pokryje się przynajmniej pierwotna cena zakupna tego zboża. Z resztą nikt nie ma być zniewalany do sprzedania zboża. Wartość zboża tam nagromadzonego wynosić ma kilka milionów rubli.

— Według najświeższych doniesień z Galaczu, cały Dunaj wolny jest od lodów.

Francya.

Débaty podają artykuł p. de Sacy traktujący o obecnym stanie negocyacji, w porównaniu z treścią przeciw-propozycji hr. Nesselrodego. Oto dotyczący z niego wyjątek:

Ażeby oznaczyć punkt na jakim stanęły negocyacje, odkał gabinet petersburski bezwarunkowo przyjął propozycje przedłożone przez Austrię, wypada odnieść się do ograniczonego tychże samych propozycji przyjęcia, o którym depeza na dniu 5 b. m. hr. Nesselrode księcia Gorczałowa w Wiedniu zawiadomił.

Warunki przez Austrię zaproponowane tworzą pięć odrębnych punktów. Pierwszy tyczy się Księstw Naddunajskich. Dla zapewnienia ich niepodległości, Austrija żąda aby Rosya przystąpiła na sprostowanie granic, przez co utraciłaby dolinę Prutu i twierdzo na lewym brzegu tej rzeki położone, lecz natomiast Rosya wejdzie w posiadanie twierdzy i terytoriów zajętych przez armie sprzymierzone. Gabinet petersburski żądał uchylenia tego warunku, proponując zwrot Turcji twierdzy i terytoriów zajętych przez armie rosyjskie w Azji, za twierdze i terytoria jakie armie sprzymierzone zajmują w Krymie. Hr. Nesselrode chciał jednak stanowcze rozwiązanie trudnej tej kwestyi konferencyom przekazać.

Przedmiotem drugiego artykułu jest wolna żegluga na Dunaju, i ten hr. Nesselrode przyjął bezwarunkowo.

W trzecim artykule żądał hr. Nesselrode dwóch zmian. Artykuł ten opiewa, że morze Czarne stanie się neutralnym, i wykazuje skutki skutki tej neutralności. *Memorandum* austriackie powiada: „Na

banii, napada i niszczy żarliwie młode drzewka. Czekać zaś z nasiewem sosny przez dwa lub 3 lata, nie znajduje ów słońnik potrzebnego mu żeru i ginie skutkiem niedostatku pożywienia. Następnie odczytano rozprawę tyczącą się tego pytania, nadesłaną przez leśniczego państwa Borek, p. Hetpera, w której on wspomina o różnych szkodach przez owady, szczególnie zaś przez słońnika sosnowca zrządzonej. Pan Hetper doświadczył, że czystoreby zaraz po uprzątnieniu drzewa zasiane uciępiły mocno od tego owadu, gdy inne w dwa lata dopiero uprawne, zupełnie nieuszkodzone zostały. Wielu członków radziło odmładzanie czystorebów za pomocą sadzenia, sądząc, iż nietylko oszczędza się nasienia sosnowego, które często bywa dosyć drogie, ale i skutek sadzenia jest pewniejszy i wczesny przyrost większą korzyść przynosi. W ogólności zalecano zaprowadzenie szkolek leśnych w celu wychowania wysadków w potrzebnej ilości.

5. Jakby zapobiedz szkodliwemu ogołoceniu gór? Na to pytanie odpowiedział szanowny prezes własną rozprawą, wykazując w niej szkodliwy wpływ ogołocenia gór, i radzi nauczać i przekonywać gminy, do których takie góry, jako nędzne pastwisko należą, że zasilenie ich byłoby daleko korzystniejszym, niżeli użycie na pastwisko. Radzi, aby w tem celu zakładano szkółki drzew leśnych przy szkółkach wiejskich, dla obudzenia w młodzieży włościńskiej zamilowania do kultury lasów. Trudno przypuścić, aby gminy dały się do tego dobrowolnie nakłonić, radzono przeto, aby uroczyć w niem o wydanie rozporządzenia wzbraniającego dalszego ogołocenia gór i ukazującego zapuszczenie ich

na zarośla i lasy. Wszyscy członkowie zgromadzenia przekonani o szkodliwości ogołocenia gór, uchwalili i przyjęli jednomyślnie ów wniosek.

6. Jakie sprostowania zrobiono tego roku względem opadania cetyny, czyli szpilek sosnowych i świerkowych, w których miejscach i jaki wpływ wywarła ta słabość na życie drzewa?

Pan Swiestka robi uwagę, że spostrzegł tę słabość w miejscach, gdzie woda po stopieniu śniegów niema odpływu i długo stoi, ztąd upatruje przyczynę opadania cetyny w oziębieniu korzeni. W ogólności pokazała się ta choroba wszędzie po młodych zapustach, niewywierając złych skutków następnie na życie drzewa, gdyż później, wśród lata zazieleniały wszystkie, na wiosnę nią dotknięte zapusty świerkowe i sosnowe. Nie znając dotąd dokładnie przyczyny tej choroby drzew szpilekowych, polecono dalsze robenie, odnoszących się do niej spostrzeżeń i poszukiwań.

7. Powszechnie wiadomości, odnoszące się do uprawy lasów. W kwestyi tej nie zrobił nikt uwag piśmiennych ani ustnych.

8. O szkodach, przez owady w roku 1854 i 1855 w lasach zrządzonej. Pan Hetper podał w powyż wspomnianej rozprawie swojej obszernie wiadomości o szkodach od lat kilku w boreckich lasach zrządzonej przez korników ryjkowców i szerszenia sosnowca, jako też o środkach przeciw tym owadom w lasach używanych. Ile Towarzystwu wiadomo, nie było przeszłego roku szkód zrządzonej przez te owady.

Jako miejsce do ogólnego zgromadzenia się członków Towarzystwa w r. 1856 obrano Kalwaryę w powiecie Wadowickim. Postanowienie to odmieniono je-

dnaskie później w skutek zaproszenia do Izdebnika, które otrzymało ogólne Zgromadzenie Towarzystwa przez Administracyę dóbr J.O. księcia Monteara.

Po skończonym ogólnym posiedzeniu udało się 19go września kilkunastu członków pod przewodnictwem p. Misiegiwicza, sekretarza księcia Sanguszki, do lasów dziańskich, należących do J.O. Księcia.

W wycieczce tej przekonano się o wzorowym porządku lasów, należących do Gumnisk i podziwiano drzewostany jodłowe nadzwyczaj piękne, na równinie wyrosłe, co tem bardziej uderzało, że jodła należy do drzew na górach najlepiej wzrastających. Drzewostany te, mieszane z jodłą i sosien zarazem, mogą się liczyć do najpiękniejszych w tamtej okolicy. Nado użycikowanie ich mierne i odpowiednie do pewnego planu jest rekojmia dobrego utrzymania ich na dal i wartości lasu na przyszłość.

Uprawę uprzątnionych zrębów znalezione chlubnie wykonaną, straż leśną dobrze dobraną, i nietylko dostateczną co do liczby, ale zarazem czujną i czynną, bo nie spostrzeżono żadnych śladów szkody leśnej. Zaopatrzenie leśniczych i gajowych kordelasami myśliwskimi, noszaniem na pasach herbem księcia ozdobionych, uważano za porządek, bardzo stósownie zaprowadzony. Ludzie ci poczytują sobie słusznie prawo noszenia tej broni za wielki zaszczyt i odznakę swęj czynności i powagi. Każdy stara się ile możności, aby zasłużyć sobie przez dobre zachowanie się na podobną odznakę. A że liczba ich jest ograniczona i często długo na wakans czekać potrzeba, więc strzegą się tak ci, którzy ten zaszczyt otrzymali, od utracenia go, jako też starają się młodszy, by przez ściśle wykonanie

obowiązków dojść do zaszczytu noszenia przybocznej broni.

Rzezonny las jest przetrzyjany linią żelaznej kolei, przezco odpadło go kilkadziesiąt morgów. Pomimo należytego wynagrodzenia miejsc, zajętego koleją, i spieniężenia drzewa z tego powodu wyciętego i uprzątnionego, zakazał J. O. dziedzic zakładać nowe zręby. Nado, chociażby mógł być bez obawy zwykłym trybem z lasu użytkować, zakazał robenie nowych zrębów dotąd, dokąd ubytek doraźny drzewa przez założenie kolei zmniejszeniem zrębów nagrodzonym i wyrównanym nie będzie. Jest to chwalebny przykład i bardzo pocieszający w tych czasach, gdzie rzadko który właściciel nie stara się korzystać z każdej sposobności, następującej się do nadużycia lasów.

Piękne i celowi odpowiadające zabudowania, przeznaczone dla tamtejszej służby leśnej, świadczą o bacznej opiece dziedzica i o troskliwej staranności jego, aby urzędnicy leśni utrudzeni przykrą często służbą należyte wygody w wolnych chwilach mieć mogli.

Wycieczka ta odbyła się z wielkim zadowoleniem Zgromadzenia, które przytem bardzo gościnnie przyjęte z przyjemnością spędziło dzień cały w cieniu odwiecznych jodeł, borów dziańskich. Żałując, że liczba zgromadzonych była bardzo mała, oświadcza w końcu Towarzystwo, że niema przyczyny narzekać na brak udziału obywateli w usiłowaniach swych polepszenia lasów i kultury drzew leśnych, bo odtąd powiększa się coraz więcej poczet członków Towarzystwa i rosną siły jego do zasługiwania się coraz więcej krajowi.

Przyjechali od dnia 30 do 31 stycznia.

HOTEL POLLERA. Lipowski Konstanty właśc. dóbr z Wiednia. Gorczyński Piotr wł. dóbr z Tarnowa. Lisowiecki Wacław wł. dóbr z Drezna. Nowotny Ignacy wł. dóbr z Frankirchen. Zwilling C. wł. dóbr z Naiska. Tonhammer Jan urz. z Trzebin. Neugebauer Antoni urz. z Szczakowy. Rosenberg Fr. kupiec z Opawy. Heinisch Józef kupiec z Mysłowic. Szeligowski Franciszek pełnom. ze Lwowa. Br. Kleudgen Antoni major z Chrzanowa.

HOTEL DREZDEŃSKI. Jan Wiemont wł. dóbr z Weron. Rozenzweig Zygmunt ofycal. pryw. z Igołomii.

HOTEL ROSYJSKI. Aleksander Jazwiński obywatel z rodziną ze Lwowa. Czesław Lekczyński ob. z Polski. Józef Wojtkowski z Prus.

HOTEL SASKI. Ludwik Dąbrowski rządca dóbr, Antonina Tanzelman ob. z Polski. Emil Łapczyński ob. Józef Fawel tancmistrz z Wiednia. Julian Gorczyński z żoną wł. dóbr z Galicyi. Roman Lisowski z żoną wł. dóbr z Gliwice.

KOLEJ ŻELAZNA

Odchodzi: Pociąg osobowy z Krakowa do Mysłowic o godz. 2giej min. 30 z rana. Pociąg pocztowy z Krakowa do Mysłowic o godz. 10tej przed południem. Przychodzi: Pociąg pocztowy z Mysłowic do Krakowa o godz. 3ciej min. 55 po południu. Pociąg osobowy z Mysłowic do Krakowa o godz. 12tej min. 51 w nocy.

URZĘDOWE.

Kundmachung. (146-2-3)

Von Seite der k. k. Genie- und Befestigungsbau-Direktion in Krakau wird bekannt gemacht, dass bis zum 14. Februar 1856 bei derselben gesiegelte schriftliche Offerte, über das im Baujahre 1856 erforderliche werden- de Fuhrwerk zur Verführung der Mauerziegel auf die im Bau begriffenen Bau-Objekte von I bis VIII, der Bruchsteine und des Sandes auf die Bau-Objekte VII und VIII, dann über die Beistellung der Tagfuhren, und Dienstes-Kalleschfuhren, angenommen werden.

Die Bedingungen zur Übernahme dieses Geschäftes sind folgende:

1) Jedes Offert muss mit dem obrigkeitlichen Zeugnisse des laufenden Jahres, über die Rechtschaffenheit des Offerenten, dann mit einem Certificate der hiesigen Handels- und Gewerbekammer durch welches der Offerent befähigt erklärt wird, dass er die Verführung der Baumaterialien, in der nothwendig werdenden Menge, und Beistellung der Tagfuhren in der erforderlichen Anzahl in dem festgesetzten Termine verlässlich zu besorgen im Stande ist, versehen sein. Mit Einreichung des Offerts muss zugleich ein Vadium von 1500 fl. CMze entweder im Baaren, in k. k. Staats-Obligationen nach dem bürsemässigen Kurse berechnet, oder in einem von k. k. Fiscus anerkannten Hypotekar-Instrumente erlegt werden; welches im Erstehungs-falle zur Kontrakt-Kaution auf 3000 fl. erhöht werden muss.

Am 15. Februar 1856 werden die eingereichten Offerte um 10 Uhr Vormittags kommissionell eröffnet, und hierauf also gleich die mündliche Verhandlung fortgesetzt.

2) Jeder Offerant muss sich verpflichten zum Behufe der Material-Verführungen und Beistellung der Tagfuhren, vorläufig 10 Paar Pferde auf der Streu zu halten, wogegen ihm von Seite der k. k. Genie- und Befestigungsbau-Direktion die Zusicherung gegeben wird, dass diese Anzahl Pferde, das ganze Jahr hindurch Beschäftigung erhalten soll.

Wird dieses eigene Fuhrwerk gegen Erwarten entbehrllich, kann dessen Verpflichtung binnen 21 Tagen ohne weitere Entschädigung gekündigt werden.

3 Die Mauerziegel sind von Fortifikations-Ziegelschlag zu Zablocie auf nächstehende Bau-Objekte zu verführen, u. z.

- I Auf das Kastel in Krakau auf . . . 2100⁰ Distanz
II " " Fort am Kościuszko . . . 5200⁰ "
III In die Lunette auf der Warschauer Strasse . . . 3360⁰ "
IV In die Lunette auf Grzegorzki . . . 3168⁰ "
V Zum Thurm St. Benedict . . . 1200⁰ "
VI " " Krzemionki . . . 2200⁰ "
VII Zur Schanze Nr. 7 links bei Łobzów . 4800⁰ "
VIII " " Nr. 9 rechts . . . 5400⁰ "
Die Bruchsteine werden aus dem Steinbruche unterhalb des Kościuszko Hügel auf der neu herzustellende Strasse über die Błonia auf das Objekt VII Schanze Nr. 7 und VIII Schanze Nr. 9 . . . 2000⁰ u. 2700⁰ " und allenfalls die Fronte I, II auf . . . 1700⁰ " " " " VI und VII auf . 3600⁰ " so wie der Sand aus der Weichsel auf das Objekt VII auf . . . 3800⁰ " das Objekt VIII auf . . . 4400⁰ " zu verführen sein.

Für jedes dieser Objekte muss der Transport-Preis mit Angabe der zu führenden Artikel, einzeln mit Ziffern und Buchstaben ausgeschrieben sein.

Ebenso muss der Preis für die ganze und halbe ein-spännige oder zweispännige Tagfuhr, sowie für eine einzelne Fuhr angegeben werden.

Jede zweispännige Fuhr hat eine Last von 25 Zentner, also 250 Stück Ziegel zu laden, und an jedem Tage 4 deutsche Meilen zurückzulegen, schwächere Ladungen werden nach der obigen Leistung propt. berechnet, leichte Tagfuhren aber eben so nach der Ladung propt. wohlfeiler beizustellen sein.

4) Hat der Unternehmer die zum Auf- und Abladen der Baumaterialien erforderlichen Arbeitskräfte beizustellen, welche in dem Preise mitbegriffen sind.

5) Da zu Folge hohen Hof ammer-Präsidential-Dekrets vom 17. Mai 1821 und Gubernial-Dekrets vom 15ten Juni 1821 Z. 31,269 §. 4 lit. h, alle mit Freipässen der k. k. allgemeinen Hofkammer, oder von der Landesstelle versehenen Fuhrer, welche ein unmittelbares Aerial-Gut über die Franz-Josefs-Brücke führen, die Mauthbefreiung genissen; so werden die betreffenden mit fortifikatorischen Eigenthum beladenen Fuhrer, von der Genie- und Befestigungsbau-Direktion mit Freipässen versehen werden, und von der Entrichtung der Mauth auf der Franz-Josefs-Brücke befreit sein, welchen Umstand der Offerent bei Festsetzung der Anbothspreise zu berücksichtigen hat, doch hat derselbe alle übrigen Strassenmauthen aus Eigenem zu bestreiten.

6) Sollten mehrere Unternehmer in Kompagnie diese Verführungen erstehen, so haften dieselben dem hohen Aerar in solidum, d. i. Einer für Alle, und Alle für Einen, für die vollkommene Ausführung der durch das Offert übernommenen Verbindlichkeit, wobei als Bedingniss festgesetzt wird, dass von den Unternehmern nur mit Einem die Abrechnungen, und sonstige Verhandlungen gepflogen werden.

7) Alle auf den Kontrakt und die Abrechnungs-Dokumente Bezug nehmenden Stempelgebühren hat der Ersteher aus Eigenem zu bestreiten.

8) Auf Offerte, welche nach dem festgesetzten Termine einlaufen sollten, wird keine Rücksicht genommen werden.

9) Die übrigen Kontrakt-Bedingnisse können zu den gewöhnlichen Amtsstunden in der k. k. Fortifikations-Baurechnungskanzlei in Krakau, Franziskaner Gasse Nro 221 zu ebener Erde eingesehen werden. Krakau den 16ten Jänner 1856.

Edict. (139-2-3)

Vom k. k. Kreisgerichte zu Rzeszow wird durch gegenwärtiges Edict bekannt gemacht: Es sei von diesem Gerichte in die Eröffnung eines Konkurses über das gesamte bewegliche und in Galizien befindliche unbewegliche Vermögen des hiesigen Handelsmann David Wittels gewilligt worden.

Es wird daher jedermann der an David Wittels eine Forderung zu stellen berechtigt zu sein glaubt, hiermit erinnert bis zum 16 April 1856 die Anmeldung seiner Forderung in Form einer formlicher Klage wider Herrn Jur. Dr. Zbyszewski als Vertreter der David Wittelschen Concursmasse bei diesem k. k. Kreisgerichte so gewiss einzureichen, und in derselben nicht nur die Richtigkeit seiner Forderung, sondern auch das Recht, kraft dessen er in eine der gesetzlich bestimmten Klassen gesetzt zu werden verlangt, zu erweisen, widrigens nach Verflüssung des erst bestimmten Tages, Niemand mehr gehört werden, und diejenigen die bis dahin ihre Forderung nicht angemeldet haben, in Rücksicht dieses Concurs-Vermögens ohne Ausnahme auch dann abgewiesen sein sollen, wenn ihnen wirklich ein Kompensationsrecht gebührt, oder wenn sie auch ein eigenes Gut von der Masse zu fordern hätten oder wenn ihre Forderung auf ein liegendes Gut das Verschulden vorgemerkt wäre, also dass solche Gläubiger, wenn sie etwa in die Masse schuldig sein sollten, die Schuld, ungehindert des Compensations Eigenthums und Pfandrechtes das ihnen sonst zu Statten gekommen wäre, abzutragen, erhalten werden würden.

Zur Wahl des Creditoren-Ausschusses und eines neuen Vermögensverwalters oder zur Bestätigung des in der Person des Handelsmann H. Ignatz Schaitter einstweilen bestellten, wird die Tagfahrt auf dem 5 May 1856 Vormittags bei diesem Gerichte bestimmt, wozu sämtliche Gläubiger vorgeladen, die Ausbleibenden aus der Wahrheit der Erscheinenden beitreten gehalten werden. Rzeszow am 16 Jänner 1856.

Kundmachung. (2-3)

Se. Exzellenz der Herr k. k. Landes-Präsident des Krakauer Verwaltungs Gebietes haben die Bezirksamtskanzlisten Ludwig Biernacki und Vinzenz Zieliński dann den Kämmererkanzlisten Adalbert Wiśniowski zu Kreisamts-Kanzlisten zu ernennen befunden. Krakau am 26. Jänner 1856.

Obwieszczenie (2-3)

[N. 582.] Śledziowski Mateusz czeladnik szewski obecnie w Warszawie przebywający stara się o paszport emigracyjny w kraj Król. Polskiego. Co podając do publicznej wiadomości wzywa się każdego aby o zachodzie mogącej ku temu przeschkodzi Magistat zawiadomił. Z Magistratu krol. gł. M. Krakowa. Kraków dnia 17 stycznia 1856 r. Tobiaszek.

Kundmachung.

[N. 640.] Wegen Überlassung des Baues eines Schulhauses in Rudawa wird die öffentliche Lizitationsverhandlung am 5ten Februar und im Falle eines ungunstigen Erfolges am 13ten Februar 1856 bei dem k. k. Bezirksamte in Krzeszowice gegen Erlag eines 10-perzentigen Vadiums abgehalten werden. Der Kostenbetrag ist 4039 fl. 13 kr. CMze und können den Plan die Vorausmass und die Bedingungen in der Kanzlei des Bezirksamtes eingesehen werden. — K. k. Bezirksamt. Krzeszowice 5ten Jänner 1856. (190-2-3)

Kundmachung. (2-6)

Mittwoch den 30ten Jänner 1856 werden zu Kenty, Freitag " 1ten Februar " " Biala, Montag " 4ten " " " Andrychau, Dienstag " 5ten " " " Sajbusch, Montag " 11ten " " " Zator, Dienstag " 12ten " " " Oświęcim, an jedem dieser Tage gegen 100 Stück k. k. überzäh-

lige Dienstpferde an den Meistbietenden gegen gleichbare Bezahlung öffentlich veräußert.

Wovon die allgemeine Verlautbarung geschieht. Vom k. k. Commando der mähr. schles. 195 Corps Procento Division.

Zator am 25ten Jänner 1856.

Insertaty.

W odpowiedzi na ostrzezenie umieszczone przez Komitet Ochrony w Czasie z dnia 29go t. m. oświadczam, że bal wtorkowy był dany na korzyść Domu Schronienia dla sierot płci żeńskiej, że Zakład ten nie jest i nie był nigdy Cerownią, lecz miejscem przytulku dla dziewcząt żadnej nie mających opieki, które kształca się w nim praktycznie i religijnie na pracowite i dobre sługi. Fundusze nader szczupłe Komitetu, nie pozwalają dotąd tego zakładu zdaje się dość pożytecznego powiększyć, znajduje się więc w nim tylko 26 dziewcząt, z których część jest funduszowych, to jest bez żadnej opłaty przyjętych, reszta zaś jest oddana przez osoby litościwe, które do kasy zakładu płacą rocznie zlr. 50, co przy terażniejszej drogocie, po opłaceniu mieszkania dozorczyń, nauczyciela i kucharki, nie mogłoby wystarczyć na opał, żywność i ubranie oddanej sieroty, gdyby ze składek dobroczynnych i innych wpływów fundusz brakujący dostarczony nie był, o tém wszystkim łatwo przekonać się można z dokładnych sprawozdań co rok wychodzących i szanownym członkom Komitetu regularnie doręczanych.

Maryja księżna Jabłonowska, opiekunka główna domu schronienia dla sierot płci żeńskiej.

Za duszę s. p. ROMANA DOBRZAŃSKIEGO obywatela ziemskiego, odbędzie się dnia 4 lutego w poniedziałek o godzinie 10ej żalobne nabożeństwo w kościele W.W. OO Franciszkanów, na które krewnych, przyjaciół i pobożną publiczność zaprasza się. (205-1-2)

Do Szanow. właścicieli dóbr i ogrodów! ZAKŁAD OGRODNICTWA i sprzedaży nasion Juliusza Monhaupta w Wrocławiu Biuro przy ulicy Albrecht-Strasse Nr. 8. Ośmielam się niniejszem donieść Szanownym Panom Właścicielom dóbr i ogrodów, iż

Spis tegorocznych nasion, drzew i krzewów dostać mogą bezpłatnie u kupca pana ALOJZEGO SCHWARZA w Krakowie. Pragnąc ze wszystkich miar zadość uczynić wymogom czasu i smaku, nieszczędziłem ani pracy, ani kosztów, żeby zbiory moje i w tym roku znacznie powiększyć, a laskawe przejrzenie cenoskazu najnowsze przekonanie, ile w nim znajduje się nowości tak swojskich jako i zagranicznych.

Zakład mój, jeden z największych i celniejszych we Wrocławiu, nadaje mi sposobność chodowania wszystkiego pod własnym dozorem. Z tego wynika dla kupujących u mnie korzyść, że dostaną rośliny z sąsiedniej ziemi, które z tego powodu przedziej i pewniej przyjąć się mogą, aniżeli te, co zdaleka bywają sprowadzane. Pochlebając sobie, że Panowie Właściciele dóbr i ogrodów raczą mi zaufaniem swém zaszczyścić, upraszam ich, żeby co do obstatunków zechcieli zgłosić się wprost do mnie pod wyżej oznaczonym adresem, albo też

za pośrednictwem p. Alojzego Schwarza w Krakowie przy ulicy Grodzkiej N. 225/6, a to w języku polskim, francuskim lub niemieckim.

Juliusz Monhaupt, właściciel zakładu ogrodniczego. (185-2-4)

W KSIĘGARNI JÓZEFA CZECIA są do nabycia wydane jej nakładem i drukiem ZEBIÓRU WIADOMOŚCI O KRAKOWIE

Józefa Mączyńskiego KILKA PODAŃ I WSPOMNIENIĘ Krakowskich zawierających w sobie następujące: Duchy na Krzemionkach pod Krakowem. — Podziemny zamek krakowski. — Stopka królowej Jadwigi. — Pamiątka po królowej Jadwidze w zamku krakowskim. — Wieża kościoła P. Maryi w Krakowie. — Statua N. Panny Maryi przed kościołem OO. Kapucynów w Krakowie. — Widmo w Krzysztoforach. — Cudowna obrona Krakowa r. 1768. — Wąsy Jana III. Exemplarz kosztuje zlp. 5. (1882--3)

WAŻNE UWIADOMIENIE dla szanownych gospodyń i gospodarzy.

Podpisany miał wielokrotną sposobność przekonania się naoczno podczas pobytu swego corocznego w Węgrzech — dla czego SZONINA WĘGIERSKA, jakkolwiek bywa wyborna — nie powinna być wyborna z powodu dobroci paszy i gatunku wieprzy węgierskich jako i tłuszczy ich topnego — jednakże jak to sam podpisany zbadał dostatecznie — a co też i powszechnie uznano, że taż słonina nietylko że mniej bywa smaczna aniżeli nasza krajowa, ale oprócz tego niemita, mdła i tojowata. Pochodzi to stąd, że słonina węgierska w samych Węgrzech po największej części bywa niedbale, nieczysto i niewłaściwie przyrządzana — ale wtenczas tylko przechodzi w smaku, tłuszczy i topności wszelką inną słoninę — jeżeli z prawdziwie węgierskich wieprzów młodych jest przyrządzona w sposób nasz krajowy, ale staranny i poprawny. Podpisany przeto, w skutek wieloletniego doświadczenia i osobistej praktyki uznał, że powyższe powody jedynie są dotąd właściwą przyczyną tej niesmakowości i tojowatości słoniny węgierskiej nie u nas, lecz w Węgrzech przyrządzanej. Sprowadziwszy zaś znaczną partya prawdziwych węgierskich młodych i dobranych wieprzów, ma honor zawiadomić Sz. Publiczność, że takową należyście wy-

prawioną SŁONINĘ WĘGIERSKĄ wkrótce mieć będzie do sprzedania, — a dziś sprzedaje się już u niego czysty i topny BIL węgierski, którego codziennie świeżego dostać można w jatec pod L. 28, a oraz przekonanie się o jego dobroci i smakowitości. Ktoby zaś w większych partjach chciał sobie zakupować, ten oprócz znacznego rabatu w cenie i to wielką mieć będzie korzyść, że otrzyma część grubszą — grzbiętową — a przez to silniejszą w tłuszczy. Zbytostojąc bytoby wychwalać swój towar, gdyby sama rzeczywistość go nie zalecała, sposobność zresztą przekonania się o prawdziwie, jest łatwa i przystępna dla Szanowanej Publiczności. W teście jatec dostać można codziennie jak najstaranniej i najdoskonalej przyrządzonych WEDLIN wszelkiego rodzaju, oraz i MIEŁHASEK parowych codziennie świeżych. (196-2) Jan Armolowicz.

C. k. Teatr niemiecki w Krakowie.

W piątek d. 1 lutego r. b. po raz pierwszy Dzie-wica Orleańska, wielka historyczno-romantyczna trajedya w 5ciu aktach przez Schillera. W 4tym akcie wielki pochod koronacyjny, podobny jak w Proroku. W sobotę d. 2 lutego 5ty gościnny występ p. Weiss, śpiewaka nadwornego Meklemburskiego Żydowka, wielka historyczno tragiczna opera w 5ciu aktach z francuzkiego z muzyką Halewego.

Mydła Lekarskie (11-21) najstaranniej i najdokładniej przyrządzone na zasadach chemiczno-farmaceutycznych, sprawdzone najpomysłniejszemi skutkami wieloletnich umiejętnych rozbiórów i praktycznych zastosowań; zalecają się jako najniezawodniejsze pp. Lekarzom i Publiczności w następujących 12 rozmaitych rodzajach: Sztuka wraz z opisem kosztuje mon. kon. kr. Mydło z jodkiem potassu w zółtach czyli skrofulach 32 Mydło grafitowe w zastarzałych chorobach skórnych 20 Mydło terpentynowe w porażeniach 20 Mydło benzoosowe w szorstkości skóry 23 Mydło kamforowe w goście (rheumatismus) 20 Mydło z jodkiem starki w zastarzałych ospykach 27 Zależające się opisy zawierają rozmaite sposoby najwłaściwszego użycia tych środków pomocniczych, jak niemniej podane są w nich rozliczne sposoby onych spotrzebowania, do czego postać mydła jako najpraktyczniejsza pozwala podnieść sprawdzoną ich skuteczność, gdyż forma mydła nietylko ułatwia pacjentowi użycie środków zewnętrznych tyle skutecznym, ale i Lekarzowi następcza zastosowanie daleko powszechniejszych i działalnijzych środków. MYDŁA LEKARSKIE sprzedawane są tylko w tabliczkach 2 1/4 uney wających i po obu końcach opatrzone są etykietami urzędownie deklarowanemi, tudzież pieczętką jak obok. Jedyny skład na KRAKÓW w aptece A. Aleksandrowicza pod Złotą Głową w Rynku N. 238, we LWOWIE w aptece Fr. Tomanka i w STANISŁAWOWIE w aptece Jana Tomanka.

SPOSTRZEŻENIA METEOROLOGICZNE. Table with columns: Dnia, Godzina, Wys. bar. w lin. par. przy 0° Reaum., Stan ciepl. podług Reaumura, Wilgotn. powietrza względna, Kierunek i natężenie wiatru, Stan nieba, Zjawiska napowietrzne, Zmiana ciepła w ciągu dnia od do.